
DIOGRANDE n. 6.938PÁGINA 5 - quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 22/2021-49

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO
DATA: 9 de fevereiro de 2023
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Secretaria Municipal de Gestão/GEMOL - Paço Municipal
ENDEREÇO: Av. Afonso Pena, n. 3.297 – Centro

FUNÇÃO: MOTORISTA 

Classificação Candidato

184 CLAUDIO LUIZ SCHMITT JUNIOR

185 GISLAINE ANTONIA GONCALVES
 

REPUBLICA-SE POR CONSTAR INCORREÇÃO NO ORIGINAL PUBLICADO NO 
DIOGRANDE n. 6.916, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

RESOLUÇÃO SEGES n. 224, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

DIVULGAR o Cronograma de envio dos Documentos e Processos à Gerência de 
Gestão de Documentos e Arquivo – GEDOC, para o ano de 2023.

Art. 1º Fica estipulado conforme especificação no quadro abaixo, os prazos para o 
envio de documentos à Gerência de Gestão de Documentos e Arquivo – GEDOC/SEGES: 

ÓRGÃO
MESES

FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET
OUT

NOV
DEZ

SEMADUR X

R
E
C
E
B
I
M
E
N
T
O

P
A
R
A

E
L
I
M
I
N
A
Ç
Ã
O

E
L
I
M
I
N
A
Ç
Ã
O

SEFIN X

PGM
SEGOV
AMHASF

X

SEGES 
 IMPCG
SECOMP

X

AGETEC
FUNESP
SISEP

X

SESDES
SEMED
AGETRAN

X

PLANURB
SESAU
SIDAGRO

X

Art. 2º O recebimento de documentos ou processos para ELIMINAÇÃO ocorrerá 
no período de SETEMBRO a 20 de OUTUBRO de 2023, para todas as Secretarias; 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação. 

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2023.

MARIA DAS GRAÇAS MACEDO
Secretária Municipal de Gestão

EDITAL n. 20/2021-36

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DO MUNICIPIO DE CAMPO 

GRANDE - MS, no uso de sua atribuição legal , tendo em vista a necessidade temporária 
de excepcional interesse público, e considerando a emissão da Declaração de 
Conformidade da Despesa de Pessoal - DCDP n. 01/2021, referenciado no Parecer 
n. 26/2021/SEFIN, CONVOCA candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO para seleção e contratação, por prazo determinado, de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, para substituir vacância e, portanto, sem 
aumento de despesas com pessoal, a comparecerem na Secretaria Municipal de 
Gestão, conforme relação nominal, local, data e horário especificados no Anexo 
Único a este Edital, para ORIENTAÇÃO sobre a documentação a ser entregue para o 
preenchimento da vaga e efetivação do procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIA DAS GRAÇAS MACEDO
Secretária Municipal de Gestão

ANEXO ÚNICO DO EDITAL n. 20/2021-36

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO
DATA: 13 de fevereiro de 2023
HORÁRIO: 09 horas
LOCAL: Secretaria Municipal de Gestão - GEMOL/SEGES 
ENDEREÇO: Av. Afonso Pena, n. 3.297 – Centro - Campo Grande/MS

FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  
Classificação Candidato
741 SONIA REGINA PEREIRA
742 MARIA VERA LUCIA GOMES DE SOUZA
743 MARTA MARIA ARES SUAREZ
744 PAULO CEZAR DANTAS
745 MONICA REGINA LADEIRA FERNANDES CULLMANN
746 EDILSON JOSÉ RIBAS
747 MARCIO MILTON MARCOS LOPO
748 MONICA AUGUSTO DE OLIVEIRA
749 MARICE OLIVEIRA DE SOUZA
750 NOEDILSON INFRAN DE LIMA
751 LUIS ANTÔNIO VEIGA DE SOUZA
752 SANDRA HELENA SAMPAIO
753 WALDINEY JOSE DE LACERDA
754 CARLOS AUGUSTO BRANDÃO DOBES
755 MARISTELA SHIMABUKURO

756
HOSANA PEREIRA DA SILVA (Já convocada pela Vaga do Cotista 
Negro (60º) através do Diogrande n. 6.768, de 15/09/2022 � 
Página 05)

757
ANA LUCIA DA SILVA SENA (Já convocada pela Vaga do Cotista 
Negro (61º) através do Diogrande n. 6.814, de 31/11/2022 � 
Página 03)

758 GERSON RODRIGUES NOGUEIRA

759 ROSANA LOBO DA SILVA (Já convocada pela Vaga do Cotista Negro 
(62º) através do Diogrande n. 6.814, de 31/11/2022 � Página 03)

760 PATRICIA VILELA LEAL MORAES
761 LUCIANA RÍMOLI DEALMEIDA
762 JAIR ROMEIRO
763 ROSANGELA LEAL DA SILVA ROQUE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

EDITAL DE REQUERIMENTO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 
SISEP torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestão 
Urbana – SEMADUR a Licença Ambiental Modalidade Licença Prévia para atividade de 
Obra de arte especial (ponte de madeira) sobre o Rio Anhanduizinho – CG 477. 
Localizada na Zona Rural no Município de Campo Grande – MS.

EDITAL DE REQUERIMENTO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 
SISEP torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestão 
Urbana – SEMADUR a Prorrogação da Licença Ambiental Modalidade Licença Prévia 
para atividade de Bacias de amortecimento de águas pluviais na cabeceira do 
Córrego Imbirussu. Localizada na Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira – Bairro Nasser 
no Município de Campo Grande – MS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL N. 1/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo disposto nos artigos 292, 293 da Lei Complementar n. 190, de 22 de 
dezembro de 2011, com fundamento no art. 69 da Lei n. 5.793, de 3 de janeiro de 
2017, em conformidade ao disposto na Resolução SEMED n. 188/2018, torna público que 
estarão abertas as inscrições para o processo seletivo simplificado de Auxiliar Pedagógico 
Especializado, para atuarem nas escolas da Rede Municipal de Ensino/REME de Campo 
Grande - MS, de acordo com normas e procedimentos deste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Este Edital objetiva normatizar os procedimentos para o processo seletivo simplificado, 
por tempo determinado, para a função de Auxiliar Pedagógico Especializado, nas escolas 
da Rede Municipal de Ensino/REME de Campo Grande - MS, mediante necessidade e 
demanda.

1.2 O presente Edital tem por objetivo a fixação dos requisitos, normas e procedimentos 
para selecionar profissionais para provimento de 100 vagas e formação do cadastro de 
reserva de vagas oferecidas pela Rede Municipal de Ensino/REME de Campo Grande - 
MS.

1.2.1 Somente poderão se inscrever no presente processo seletivo simplificado 
profissionais sem vínculo efetivo com a Rede Municipal de Ensino/REME de Campo 
Grande - MS, no período em que for atuar.

1.3 O profissional designado para a função de Auxiliar Pedagógico Especializado oferecerá, 
em caráter complementar ao currículo, apoio pedagógico especializado, por meio de 
metodologias que atendam às necessidades específicas dos alunos com deficiência e 
transtornos globais do desenvolvimento matriculados nas unidades escolares da Rede 
Municipal de Ensino/REME de Campo Grande - MS.

1.4 Os alunos público da educação especial a serem acompanhados pelo Auxiliar 
Pedagógico Especializado, em sala de aula, são aqueles que apresentam deficiência e 
Transtornos Globais do Desenvolvimento, quando comprovada a necessidade.

1.5 O presente processo seletivo simplificado será organizado, coordenado e executado 
por uma comissão composta por membros da Secretaria Municipal de Educação/SEMED.

1.5.1 Os membros da comissão de que trata o subitem anterior organizadora serão 
designados por meio de Resolução de Pessoal, publicada no Diogrande.

2. DAS ATRIBUIÇÕES

2.1 Serão atribuições do Auxiliar Pedagógico Especializado: 

a) acompanhar os alunos público da educação especial, na sala de aula e nos espaços 


